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Hørvævsmuseet 2023 – Bestyrelsens beretning 

Iver Rantzau 1940-2024 

I slutningen af februar 2024 afgik godsejer Iver Rantzau ved døden. Vi er ham stor tak skyldig, 

fordi han i sin tid sagde ja til at lægge lokaler til Hørvævsmuseet her på Krengerup, og vi 

tænker tilbage på samarbejdet med stor taknemlighed. Æret være Iver Rantzaus minde.  

Foreningen 

Der var i 2023 ca. 250 medlemmer af foreningen Hørvævsmuseet på Krengerup, Det er ca. det 

samme antal som året før. Vi er glade for opbakningen til museet og det engagement som 

medlemmerne viser – ikke mindst fra dem der også er frivillige på stedet. Som medlem har 

man gratis adgang til museet og får desuden tilbud om fri entré til yderligere 2-3 

arrangementer om året. 

Museets almindelige drift 

Besøgstallet på museet var ca. 15% højere end i 2022 - i alt ca. 3.750 gæster, heraf ca. 1/3 i 

grupper. Vi havde forhøjet billetprisen med 25%, men det er ikke vores indtryk at der er 

nogen der finder 75 kr. for dyrt for et besøg på Hørvævsmuseet. 

Det gav travlhed for rundvisere og ikke mindst i caféen, hvor der er langet mange kopper 

kaffe og frokoster over disken. Vores butik har også været flittigt besøgt og vi er efterhånden 

ved at være godt kendt for de fine og unikke varer vi har på hylderne. Både café og butik har 

haft lidt større omsætning sammenlignet med sidste år. 

Vi har indkøbt ny opvaskemaskine til caféen – med venlig støtte fra Fynske Banks fond. Dette 

har nu medført en større igangværende ombygning i café, butik og udstillingslokale. 

Udstillinger – faste og skiftende 

Det er et af museets vigtige formål at vise historien om hør, vævning og ikke mindst 

hørindustrien i Tommerup. Den del satte vi fokus på i 2023 ved udstillingen ”Fra strå til stof” 

om Tommerup Hørfabrik og ved at få lavet en række små film, så det nu via en QR-kode er 

muligt at se alle vævene – og kædeskæring - i funktion. I anledning af vores nye farveværksted 

havde vi desuden udstillingen ”Plantefarverens abc” om Ingeborg Mule Henningsen.  
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Hørvævsmuseet har efterhånden etableret sig som et godt og alsidigt udstillingssted og det 

supplerer vores øvrige aktiviteter på en god måde. I 2023 var sæsonudstillingen med Nina 

Ferlov og Bent Vinkler mens vi i caféen havde skiftende udstillinger af Pia Græsbøl Ottesen, 

Eva Kobel, Per Sepstrup, Amy Grant Nielsen og Hanninga Thiel. 

At alt dette kan ske er jo i høj grad takket være ansættelsen af Kirstine Kofoed Langli som 

ansvarlig for udvikling og formidling på museet (sammen med os frivillige naturligvis). Vi har 

takket være bevillinger fra Louis-Hansen fonden og Østifterne haft mulighed for at ansætte 

Kirstine på fuld tid i 2023 – og har fået tilsagn fra Louis-Hansen fonden om yderligere to års 

støtte til vores udvikling.  

Andre arrangementer 

Aktivitetsudvalget har sørget for en række arrangementer, nogle af dem i tilknytning til 

udstillingerne og andre med tilknytning til hør. Vi har således igen holdt ”levende lørdag” hvor 

frivillige på skift viser deres håndværk frem. Hørgruppen havde ca. 60 m2 spindhør som blev 

rusket, men desværre betød den tørre forsommer, at kvaliteten ikke var i nærheden af det 

forrige år. Desuden har Hørgruppen deltaget i projekt ”1 m2 hør”, som er et initiativ til at 

styrke interessen for hør i de nordiske og baltiske lande. Det er et godt eksempel på hvordan 

Hørvævsmuseet spreder viden.  

Hørdagene er blevet en fast tradition, hvor et stigende antal interesserede deltager for lære 

mere om hør og for måske at forarbejde egen avl. I 2023 blev de praktiske aktiviteter 

suppleret med foredrag.  

Vi havde igen aktiviteter for børn og voksne i efterårsferien, hvor vi afprøvede nogle modeller 

for fremtidig formidling til børn. Vores traditionelle julesalg, fordelt over 2 weekender i 

november tiltrak ca. 1.400 besøgende – det er absolut rekord og viser, hvor godt renommé 

dette arrangement har fået.  

I 2023 har vi også været en del ude af huset for at fortælle om vores museum. Det gælder  

Assens for fulde sejl, Torsdage på torvet i Assens, HC Andersen festivals i Odense, Kongelig 

Opera på Bramstrup gods og Seniorlivsmesser i Assens og Haarby. 

Skoletjenesten 

Skoletjenesten er en stor succes – her får børn i 5., evt. 6. klasse i faget Håndværk og Design 

et indblik i vævningens kunst. I 2023 havde vi besøg af 437 elever fra 20 skoler. 
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Kurser 

Aftenskolen går fortsat godt – også selvom Bent Bille har overladt jobbet som skoleleder til 

Alice Banke og Else Høbye. Heldigvis kan vi stadig trække på hans ekspertise, han er med i 

Aftenskoleudvalget – og er her jo i øvrigt næsten altid. Tak til Bent for mange års dedikeret 

indsats i aftenskolen. 

I 2023 har vi afviklet 580 undervisningstimer for 358 deltagere med støtte til lærerløn efter 

Folkeoplysningsloven – derudover har vi holdt 156 undervisningstimer for 105 deltagere for 

egne midler. Assens Kommune giver desuden lokalestøtte til Væveloftet og Farveværkstedet – 

kommunen kan nemlig ikke stille lokaler til rådighed hvor vi må have 28 væve stående fast, 

eller hvor vi må farve potteblåt med urin. 

Kurserne omfatter dels længere forløb i vævning på faste ugedage – både på rammevæve og 

skaftevæve, dels ugekurser i vævning i sommerferien og dels mange weekendkurser med alle 

mulige mere - eller mindre - tekstile emner. Fx har vi i 2023 haft et kursus i papirfremstilling, 

hvor vi bl.a. lavede papir af overrødnet hør. Og i 2024 er et af de nye tiltag kursus i klassisk 

broderi.  

I 2023 indviede vi Farveværkstedet, så nu har vi et lækkert lokale også til den slags kurser.  

Vi byggede også Skovhytten i 2023 og tager den i brug i 2024. Den udfylder et stort behov – 

også større end vi lige var klar over da vi planlagde den. Hørgruppen glæder sig til at berede 

hør i og omkring den. Aftenskolens plan er at bruge den til plantefarvning, især farvning med 

svampe. Vi mangler endnu at anskaffe gasblus som skal stilles op på hylden udenfor hytten, 

så kan vi undgå at koge mere eller mindre giftige svampe indendørs. 

Både kursister og undervisere er glade for at komme på Hørvævsmuseet. Det er helt fast når 

vi afslutter et kursus at både kursister og undervisere vil vide hvornår de må komme igen. 

Udvidelse af museet 

Vi har haft stort udbytte af de nye lokaler på første etage. Ikke bare til undervisning i 

aftenskolen, men også til foredrag og møder, hvor vi oplever at der også kommer gæster 

udefra for at leje lokale til møder. 

I 2023 føjede vi farveværkstedet med tilhørende skovhytte til. Det er allerede blevet godt 

udnyttet af aftenskolen. Vi takker Velux-fonden, Energi Fyns almene fond, Assens Kommunes 

udviklingsfond, FORAs fonde samt Oplysningsforbundenes Lokalforeningspulje for økonomisk 

støtte til dette. 

Samarbejde med omverdenen 
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Hørvævsmuseet er naturligvis i tæt samarbejde med vores nabo, Skodamuseet, om de mange 

besøg på stedet og i øvrigt om andet af fælles interesse. Vi har også et meget godt og 

konstruktivt samarbejde med Krengerup Gods. Vi er medlem af FORA, en paraplyorganisation 

for aftenskoler. Her henter vi megen inspiration og konkret hjælp, især vedr. IT. 

Assens Kommune er ligeledes en nær forbindelse, især via VisitAssens og UdviklingAssens i 

det hele taget, men naturligvis også på folkeoplysningsområdet i kraft af vores aftenskole. 

Assens Kommune støtter museet økonomisk, i 2023 med 42.000 kr. – tak for det. 

Vi oplever i stigende grad at blive kontaktet af mennesker, der har brug for viden om hør og 

vævning. Det kan være billedkunstnere, vævere, filmfolk, andre museer eller private der er 

nysgerrige. Vi siger så vidt muligt ja til det hele og synes det er spændende at få sådanne 

kontakter.  

Konkret har det i 2023 betydet længerevarende ophold/samarbejde med Luis Renteria fra 

Barcelona, Sofie Agerbo fra Herning og Benedicte Mac Gregor fra København – alle som led i 

deres uddannelse og udvikling indenfor kunst, mode og design. 

De frivillige 

Uden de frivillige var der ikke noget Hørvævsmuseum. Vi er lige nu ca. 85 af slagsen som jo 

altså får det hele til at fungere, og vi har mange funktioner der skal dækkes: Vævning, 

vedligehold af væve, kædeskæring, hørforarbejdning, pudse- og systue, registrering, 

udstillinger, aktiviteter, café, butik, rengøring, pyntning af lokaler, skoletjeneste, kontor, PR, 

renoveringer og ombygninger mv. 

Det hele er vigtigt, og vi er som frivillige drevet af lysten til at være sammen og til at udfylde en 

plads. Vi er hele tiden på udkig efter nye frivillige og vi skal derfor have fokus på hvordan vi 

modtager nye og hvordan fastholder det gode fællesskab. 

Stillingerne som frivillig er ulønnede, dog er der nogle få privilegier. Der er fri kaffe og brød på 

arbejdsdagene, fri høreværn til væverne, rengøringsdag med frokost (efter endt arbejde), en 

årlig udflugt hvor ledsagere må komme med og en julefrokost.  

Økonomi 

Som det fremgår af regnskabet, kommer vi ud af 2023 med driftsoverskud på ca. 77.000 kr. 

inden afskrivninger og projekter. Det er meget tilfredsstillende og et kontant udtryk for den 

store indsats der er ydet.  
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Af regnskabet fremgår også at vores projekter i år har et lille underskud på ca. 16.000 kr. Det 

synes vi er OK i betragtning af de mange ting der er sket. 

Det samlede resultat efter afskrivninger og projekter ender således med et plus på ca. 34.000 

kr. 

Kontoret har i 2023 været bemandet med Kirstine Kofoed Langli, som altså ud over 

formidlingen også tager sig af at holde sammen på alt det andet der sker.  

Stor tak til Kirstine for indsatsen på kontoret. 

Tak til alle frivillige. 

Tak også til den øvrige bestyrelse for et godt og konstruktivt samarbejde. 


